
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/06/2023            Deliberazione n. 161 

 

 

O G G E T T O : Piano di distribuzione idrica 2023 e relativi contributi di utenza – 

Determinazioni. 
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 10.30,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14762 

del 21/06/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il “Piano di distribuzione idrica 2023 e relativi contributi di utenza” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 91 del 7 marzo 2023; 

Considerato che: 

• l’attuale disponibilità di risorsa idrica negli invasi è considerevolmente superiore rispetto a 

quella del medesimo periodo delle precedenti annualità e di quella inizialmente prevista; 

• dalle prime indagini svolte sul territorio, è emerso un orientamento per maggiori investimenti in 

seconde colture rispetto a quelli inizialmente attesi e questa tendenza dovrebbe comportare superiori 

prelievi idrici da parte degli operatori agricoli per tali colture; 

• dalle stime effettuate, si prevede, quindi, di distribuire una maggiore quantità di acqua nella 

fascia tra 2.051 mc/ha e 4.000 mc/ha; 

Rilevato che nel “Piano di distribuzione idrica” per la detta quantità di acqua tra 2.051 mc/ha e 4.000 

mc/ha sono stati previsti per tutti i distretti irrigui in esercizio definitivo del Comprensorio Fortore e 

del Comprensorio Ofanto i seguenti contributi: 

a) 0,18 €/mc per i prelievi effettuati dai manufatti con consegna in pressione (rif. punti n. 2 e n. 3); 

b) 0,15 €/mc per i prelievi effettuati dai manufatti con consegna senza pressione e muniti di 

contatori (rif. punto n. 4); 

Ritenuto, pertanto, di rimodulare i predetti contributi per tale quantità di acqua da 2.051 mc/ha a 

4.000 mc/ha secondo le modalità di seguito indicate, fermo restando che, comunque, i contributi 

consortili sono salvo conguaglio: 

• 0,13 €/mc per i prelievi di cui lettera a); 

• 0,11 €/mc per i prelievi di cui lettera b); 

Visto il bilancio di previsione riferito all’anno 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 309 del 29 novembre 2023; 

Visto l’art. 12 del “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, 

approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e salve ed impregiudicate tutte le altre disposizioni recate dalla Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 91 del 7 marzo 2023,  di stabilire, per la stagione irrigua 2023,     

nei distretti irrigui in esercizio definitivo del Comprensorio Fortore e del Comprensorio Ofanto per la 

quantità di acqua da 2.051 mc/ha a 4.000 mc/ha i seguenti contributi di utenza, salvo conguaglio: 

• 0,13 €/mc per i prelievi effettuati dai manufatti con consegna in pressione; 

• 0,11 €/mc per i prelievi effettuati dai manufatti con consegna senza pressione e muniti di contatori. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/07/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


